2368. 1-2. libello] *Defensio nouissima* against P. Stella of Orleans (Ep. 2210. 21n), Freiburg, Jo. Faber, 1530; with preface to Boniface, 5 Aug. 1530.
2. Simon] Grynaeus.
3. pingit] See Ep. 1657. 13n; and for the word cf. Ep. 2352. 315.
4. hic haerere] Cf. Ep. 2360. 19n.

tus Germanici; cui te quoque interfuisse nemo dubitavit, cum essent qui affirmarent se tecum Augustae eodem acceptos conuiuio. Ad quem nuncium sane multis nominibus recreabar, quod illud
 5 restitutae valetudinis certissimum esset indicium. Deinde res istas reip(ublicae) Christianae turbulentissimas ad aliquam tranquillitatem redituras certo augurabamur, dum qui clauum tenent ex tua prudentia inciperent instituere cursum. Praeterea iam certa spes de reditu tuo fouebat animum nostrum; neque enim
 10 dubitabamus quin Caesarem, qui in his regionibus omnino creditur hibernaturus, huc esses comitaturus, si semel potuisses limen Germanici transsilire hospitii. Sed ex epistola Episcopii ad tuum Erasmi scripta intelligo vanum fuisse gaudium; illo vno excepto, quod te aliquanto commodiore valetudine esse confirmat.
 15 Quod vtinam Deus velit tibi esse perpetuum!

Iacobum quem proxime ad te misi, haud scio an debeamus expectare: non enim illum vltra adstrinxi quam vt te adiret, reliqua ex tuo ageret arbitratu. Quod si tibi nihil esset quam-obrem illum huc remitteres, per me vel maneret vel alio abiret ex
 20 animi sui sententia. Interea nihil euenit dignum tuis auribus; nisi velis audire quod ego quidem plane duco fabulae loco. Et tamen quoniam res ad te in primis pertinet, nactus oportunitatem nuncii recta, vt ait, Basileam petentis, scribam quicquid est, vt potius fabula quam inanes literae ad te perferatur.

25 Hesterna nocte in ipso crepusculo venit ad me quidam ocreatus, conspersus luto et puluere, item reliqua omnia viatoris prae se ferens, meum colloquium vehementer expetens. Rogatus τίς πόθεν, respondit se venire Leodio, missum a Paschasio, habere ad me res magni momenti. 'Sed vt ne' inquit 'temporis iacturam faciamus,
 30 en tibi schaedam μνημονικὴν a Berselio, in qua summa negotii ad te mei plane perscripta continetur'. Principio non parum admirabar audito nomine Paschasii, cum quo post abitum eius Louanio mihi ne gutta quidem negotii intercessisset. Accipio tamen schaedam in manus, cui inerant fere haec: 'Dices Conrado
 35 Goclenio hic esse canonicum quendam qui omnia Erasmi nostri scripta prorsus eliminat et omnium manibus excutiat; qui e domo Fratrum (ea est praecipua Leodiensium schola), facta inquisitione in omnes scholasticos, omnes Erasmi libros abstulerit, et lectionem earum et iuuentuti et ipsis praeceptoribus interdixerit: praeterea
 40 bibliopolis grauissimam dixerit multam praeter mercis confiscationem, siquid Erasmicum posthac ausi sint importare. Vt de his rebus quam primum certiore faciat dominum Erasmus'.

30. μνημονικὴν MS. 38. lectione MS.

2. interfuisse] For the invitations to him to come see Epp. 2355. 4onn, 2371. 21.

12. Episcopii] See Epp. 1714, 2352. 320.

13. Erasmi] See Ep. 2352. 273-97.

16. Iacobum] See Ep. 2352. 312-18.

30. Berselio] See Ep. 674.

32. abitum] The Abbé Ceyssens

(Berselius p. 19: see vol. vi, p. xxiii) considers that he returned to his abbey at Liège c. 1523.

37. Fratrum] of the Common Life. This school was founded in 1495. Its 'Pater' at this time was Paul of Hertogenbosch, †1532. See T. Daris in *Bull. Inst. arch. Liégeois*, 1872, xi. 225-6.

Perlecta schaedula 'Quis' inquam 'est canonicus iste tanti facinoris autor?' At ille 'Theodoricus' inquit 'Hezius, canonicus ad diuum <Lambertum>'. 'Sunt' inquam 'quae hac charta 45 scribuntur <vera>?' 'Verissima' inquit. 'Non possum' inquam 'credere nec chartae, tametsi videatur *αὐτογράφος* Paschasii, nec tibi, quod haec fiant ab Hezio; quem opinor amicissimum Erasmo, deinde summa aequitate et prudentia praeditum. Nam siquid offenderet, non dubito quin illud ipsum ante omnia fuerit indica- 50 turus Erasmo; nec credo priuata autoritate prohibitorum quae nec Pontifex nec Caesar nec vllae Academiae prohibent'. 'Quibus' inquit 'rationibus inductus haec fecerit nescio, sed scio haec esse facta, ac tantundem tibi iussus sum renunciare'. 'Ergo' inquam 'cum Berselius omnem rem exactius norit, rectius ipse fecerit si 55 ipse potius perscribat; magnam haud dubie apud Erasmum in- turus gratiam, qui haec non sine magno incommodo ignorat'. Idem me ab illo postulare, omnique opera aduigilaturum vt literae quam celerrime ad D. Erasmum perferantur: cuius rei hoc tem- pore per mercatores qui <Francofordiam> petunt, summam esse 60 occasionem.

Atque in hunc modum ille Pascasianus a me est demissus. Caeterum quid credam aut cui, incertus sum, nisi quod neque tantus stupor nec improbitas videtur cadere in Hezium. Expecto literas Berselii, simul ipse rem diligentius interea perquiram. 65 Verum quoniam datus fuit, vt videtur, opportunus nuncius, nolui te huius fabulae relinquere ignarum. Siquid praeterea acciderit, curabo vt quamprimum certior efficiare.

Bene vale Louanii quinto calend Septemb. Anno 1530

Tuus toto animo

Conradus Goclenius

D. Erasmo Roterodamo. Friburgi Brisgoiae.

2370. TO ERASMUS SCHETS.

British Museum MS. Add. 38512, f. 46.

Freiburg.
29 August 1530.

[An original letter, autograph throughout: written during the Diet of Augsburg.]

S. Si scissem tibi fuisse incommodum, libenter expectassem nundinas. Sed arbitrabar tua nihil referre quando pecuniam illam redderes. Emunxi te; superest vt denuo impleatur spongia. Scripsi quod ex pensione Anglica ad Pascha praeteritum debe- bantur xx. libre sterling. Nunc ad festum Michahelis proxime 5